Ultima filă de forzaţ, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Zise Domnul
ucenicilor Săi: Cine se va lepăda de mine înaintea oamenilor lepăda-mă-voi şi Eu
de ei înaintea Părintelui mieu carele iaste în ceri<u>ri"; ,,Melhisedec <i>erodicon
Tudorovici".

Forzaţ pe final, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Eu Prăscoveanu Stârcul Tei (?) ,
văleat 7220 (1712); ,,Tuturor de bine".

Slujebnic (Liturghier), Lvov, 16466, nr. inv. 1952, exemplar incomplet, lipsesc
fila de titlu şi file de la final. 299 file. Numerotare originală pe file. Numerotarea

4 Prezentat de Protos. Mihail Harbuzaru şi Dragoş Şesan în Catalogul Manuscriselor Mănăstirii Sinaia,
Ed.

(Foto Protos. Mihail, 2018)

Însemnare la ff. 198-184, limba română, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Această
sf<ân>tă leturghie ias<te> a sfintei biserici din Ţigăniia Vlăd<icii>7 unde să prăznuiaşte
Marele Ierarhul Nicolae şi s-au scris la cinci dechemvrie leat 7200 (1692)". Filele 205-206,
295, sunt de manuscris, completând textul lipsă, cu scriere semiuncială.
7 Din 17 46 Mahalaua Vlădicii , cartier din Bucureşti între Patriarhie şi Şoseaua Viilor, cuprinzând

Mănăstirea Antim şi Biserica Sf.

"; ,,Cinstite dumneata nun Mihai, cu
plecăciune ... "; ,,Să să ştie că am scris eu Raducan cari au învăţat aice în mănăstire.
Şi am scris eu Rad ul pentru cutare ... "; ,,Să se ştie că am scrisu eu că <n>d am venit
la dascălul Urs şi am scris eu Gligorie Logofăt"; ,,Sfănta Mănăstire Vălenii, Ghenarie
dni (zile) 2 văleat 7248 (1740)".

Ultima filă de gardă, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Să <se> ştie de căndu am
venitu eu Paraschiv <la> scaunul la Văleni pentru <a> vinde porumbu':

Evanghelie, Moscova, 1689, nr. inv. 3569, exemplar complet, 620 pagini,
dimensiuni foarte mari, 67,5 x 47 cm, cerneală neagră şi roşie, legătură din piele şi
lemn, deteriorată, cu urme de închizători.

Însemnări: Fila de titlu, grafie chirilică, cerneală neagră, f. 387: ,,Vitalie
ieromonah'�

F. 4, 83, 323: ,,Acest molitvelnic iaste al Sfintei mănăstiri Sinaia de supt Muntele
Buceaciului. 22 iulie anul 7213 (1705)".

F. 25: ,,A Sfintei Mănăstiri Sinaia se supt Muntele Buceaciului".
F. 50, 123, 202: ,,Mihai Cantacuzino vei spatar".
F. 100: ,,Această carte de rugăciune de la Moscova are ca izvod Vovidenia".
F.134: ,,Ieromonah Vitalie, mănăstirea Sinaia, cu veşnica pomenire" (1. slavă).
F.

De ex: f. 162v, ,,Marţi sara':
urmat de „MercurC la f. 167v.

Însemnări: Coperta 2, caractere chirilice, cerneală neagră, răsturnat: ,,Radul
L<ogo>f<ă>t Stanciu" ; transversal: ,,Eu popa Tănasiie ot Greaci ... leat 7235
(1727); ,,Să <se> ştie cănd a venitu <e>gumenu? Tănasăie la Lu<n>guleşti ... seara
în luna lui aprilie în 20 leat 7235 ( 1727)".

F. 13, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Acest Octoih iaste a jupânului Pastii,
care iaste în Lunguleşti şi am scris eu popa Şărban, nepot popii Cârstii, care şade în
Bucuresti".

F. 274v, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Acestu ohtoicu este al jup<ă>nu<lui>
Pastii ot Gheorghiţa şi am scris eu Stănciulescu".

216v şi 234v, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Să <să> ştie cum
am cumpărat eu Cuman Căp<itan> acest svănt Pentecostar".

Verso ultimei file, grafie chirilică, cerneală neagră:,, <D>oamne Dumnezeul
mieu Tatăl mieu, înpăratul (sic) mieu,<iubit-am bunăcu>viinţa casii tale şi locul
lăcaşului tău, eu robul tău, Gherasim iunie 20 7249 (1741); ,,Cinstim şi tot binele
poftim sfinţii tale, Părinte Kir Popo Opr<e>o rugăm pă milostivul Dumn<e>z<e>u,
ca să te păzească cu toată casa sfinţii tale, dinpriună':

Cele 12 Minee de la Buzău, 1698, au fost tipărite cu cheltuiala Sf.

F. 124 a Mineiului pe August, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Aceste sfinte
patru icoane ce sântu la oltar sântu câştigate prin ostăneala răposatului Egumen Kir
Parthenie ieromonah Sinaitu13 care au fostu egumen aicea la Brebu anu ... şi am scris
ca <să se> ştie Pop<a> Rad<u> ot Brebu la leat 7266 (1758)".

Coperta 3, grafie chirilică, cerneală neagră: ,,Să s<e> ştie de când am venit eu
Popa Rad<u> ot Brebu"; ,,Să se ştie de când am venit eu Manole Copilul aicea la

12 Domnitorul Matei Basarab (1632-1654), ctitorul Mănăstirii Brebu, era mort de 44 de ani când au
fost tipărite aceste Minee, deci nu sunt dăruite de el.

Brebu, în zilele pre<a> luminatului Domnu Io Scarlat Gligorie Ghica Voevod, în
luna lui martie 2 zile leat 7268 (1760), şi am scris să se ştie, Manole Copilul".

Mineiul pe luna Septembrie coligat cu cel pe Octombrie, slavo-român, Buzău,

1698, nr. inv. lll, BRV I (lll), Exemplar incomplet, lipsesc file de la final (ziua
31 octombrie şi troparele Născătoarei). 279 file în total, rară copertă, 28,5 x 20 cm,
cerneală roşie şi neagră.

Penticostarul nu are fila de titlu dar în rest e complet, 159 de file.
3 3 x 23 cm, lipseşte legătura, stare proastă de conservare. Cerneală roşie şi neagră.

Însemnare pe F. 425 şi pe verso:,,Acestu sfăntu şi Dumnezescu Penticostarion
<este al meu> Rafail Er<o>monah Sfintei Mănăstiri Brebu 7210 (1702)':

Liturghier, Buzău, 1702, nr. inv. 279, BRV I (132), tipărit cu cheltuiala Sf.
Voievod Constantin Brâncoveanu; exemplar incomplet, lipsesc fila de titlu şi
file de la final, 192 file, 20,5 x 15 cm.